

# Tableaux complémentaires

**Tableau 1 Indicateurs clés du rendement**

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire)	2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	1994	1993	1992	1991
Bénéfice net	1 167	1 068	866	710	743	503	481	281	187	85	201
Bénéfice d'exploitation net	1 167	1 068	866	710	624	503	372	281	187	85	201
Bénéfice net rajusté des actionnaires	1 159	1 075	874	710	743	503	481	281	187	85	201
Fonds propres <sup>(1)</sup>	11 513	8 555	7 771	7 415	6 377	4 859	3 826	3 052	2 771	2 584	2 162
Rendement d'exploitation des capitaux propres (%) <sup>(2)</sup>	15,1 %	16,1 %	14,0 %	12,9 %	13,6 %	12,4 %	11,4 %	9,6 %	7,0 %	3,3 %	9,7 %
Fonds propres <sup>(1)</sup> en pourcentage du passif	17,2 %	16,7 %	16,1 %	16,2 %	14,4 %	11,5 %	10,6 %	8,2 %	7,8 %	8,0 %	7,6 %

(1) Les fonds propres représentent le total de l'avoir (auparavant constatés à titre d'excédents), les emprunts subordonnés, les participations sans contrôle dans Fiducie de capital Financière Manuvie et les titres privilégiés de fiducie émis par des filiales.

(2) Auparavant constaté à titre de rendement d'exploitation des excédents.

**Tableau 2 Bilans consolidés condensés**

Aux 31 décembre (en millions de dollars canadiens)	2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	1994	1993	1992	1991
<b>Actif</b>											
Obligations	46 070	33 270	30 853	30 691	28 662	25 627	21 259	18 452	16 763	14 805	12 382
Créances hypothécaires	7 902	7 174	6 867	7 702	7 809	8 106	6 917	8 555	9 368	9 565	9 052
Actions	6 964	4 621	4 832	4 042	3 529	2 796	2 592	2 954	2 684	2 260	2 249
Immeubles	3 484	3 262	3 179	2 992	2 806	3 044	2 888	3 350	3 395	3 275	2 873
Avances sur contrats	4 644	3 616	3 207	3 137	2 663	2 354	1 973	1 856	1 651	1 425	1 187
Encaisse et placements à court terme	4 995	3 783	3 047	1 329	1 842	2 600	1 792	2 683	2 447	1 554	1 724
Autres placements	693	884	1 180	499	479	292	173	209	368	557	571
<b>Total des placements</b>	<b>74 752</b>	<b>56 610</b>	<b>53 165</b>	<b>50 392</b>	<b>47 790</b>	<b>44 819</b>	<b>37 594</b>	<b>38 059</b>	<b>36 676</b>	<b>33 441</b>	<b>30 038</b>
Autres actifs	3 861	3 457	3 543	2 710	2 733	2 424	2 268	2 168	1 818	1 459	711
<b>Total de l'actif</b>	<b>78 613</b>	<b>60 067</b>	<b>56 708</b>	<b>53 102</b>	<b>50 523</b>	<b>47 243</b>	<b>39 862</b>	<b>40 227</b>	<b>38 494</b>	<b>34 900</b>	<b>30 749</b>
<b>Passif</b>											
Provisions techniques	54 690	41 384	39 748	38 738	37 227	36 248	31 257	31 296	29 028	26 666	23 219
Autres passifs	12 346	9 829	8 439	6 873	6 865	6 088	4 759	5 863	6 678	5 635	5 351
Emprunts subordonnés	1 418	588	582	627	581	566	341	-	-	-	-
<b>Part des actionnaires sans contrôle dans des filiales</b>	<b>1 064</b>	<b>299</b>	<b>750</b>	<b>76</b>	<b>54</b>	<b>48</b>	<b>20</b>	<b>16</b>	<b>17</b>	<b>15</b>	<b>17</b>
<b>Titres privilégiés de fiducie émis par des filiales</b>	<b>802</b>	<b>756</b>	<b>735</b>	<b>783</b>	<b>728</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total de l'avoir<sup>(1)</sup></b>	<b>8 293</b>	<b>7 211</b>	<b>6 454</b>	<b>6 005</b>	<b>5 068</b>	<b>4 293</b>	<b>3 485</b>	<b>3 052</b>	<b>2 771</b>	<b>2 584</b>	<b>2 162</b>
<b>Total du passif et de l'avoir</b>	<b>78 613</b>	<b>60 067</b>	<b>56 708</b>	<b>53 102</b>	<b>50 523</b>	<b>47 243</b>	<b>39 862</b>	<b>40 227</b>	<b>38 494</b>	<b>34 900</b>	<b>30 749</b>

(1) Auparavant constaté à titre d'excédents

**Tableau 3 Avoir consolidé condensé<sup>(1)</sup>**

Exercices terminés les 31 décembre (en millions de dollars canadiens)	2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	1994	1993	1992	1991
Solde au 1 <sup>er</sup> janvier	7 211	6 454	6 005	5 068	4 293	3 485	3 052	2 771	2 584	2 162	2 174
Bénéfice net de l'exercice	1 167	1 068	866	710	743	503	481	281	187	85	201
Dividendes	(231)	(193)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rajustement de l'avoir <sup>(1)</sup>	-	-	-	-	(48)	321	-	-	-	337	(213)
Frais de conversion	-	-	(31)	-	-	-	-	-	-	-	-
Remise en espèces aux titulaires de contrats	-	-	(694)	-	-	-	-	-	-	-	-
Émission d'actions ordinaires	2	-	694	-	-	-	-	-	-	-	-
Frais liés au premier appel public à l'épargne	-	-	(58)	-	-	-	-	-	-	-	-
Achat et annulation d'actions ordinaires	-	(206)	(128)	-	-	-	-	-	-	-	-
Frais d'émission	(12)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation du compte de conversion	156	88	(200)	227	80	(16)	(48)	-	-	-	-
<b>Solde au 31 décembre</b>	<b>8 293</b>	<b>7 211</b>	<b>6 454</b>	<b>6 005</b>	<b>5 068</b>	<b>4 293</b>	<b>3 485</b>	<b>3 052</b>	<b>2 771</b>	<b>2 584</b>	<b>2 162</b>

(1) Auparavant constaté à titre d'excédents

**Tableau 4 Résultats consolidés condensés**

Exercices terminés les 31 décembre (en millions de dollars canadiens)	2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	1994	1993	1992	1991
<b>Encaissements</b>											
Primes	10 247	8 515	8 672	5 696	5 622	5 694	5 193	4 988	4 456	4 104	4 000
Produits de placements	4 479	4 350	4 369	4 123	4 010	3 734	3 231	2 882	2 853	2 744	2 635
Autres produits	1 505	1 287	1 015	792	574	447	212	218	151	102	106
<b>Total des encaissements</b>	<b>16 231</b>	<b>14 152</b>	<b>14 056</b>	<b>10 611</b>	<b>10 206</b>	<b>9 875</b>	<b>8 636</b>	<b>8 088</b>	<b>7 460</b>	<b>6 950</b>	<b>6 741</b>
<b>Prestations et charges</b>											
Prestations échues	10 134	7 654	6 608	6 385	6 508	5 883	5 132	4 678	3 764	3 239	2 722
Participations aux excédents et remboursements liés aux résultats techniques	900	859	738	604	508	471	356	312	267	247	212
Dotation aux provisions techniques	(208)	822	2 628	252	169	873	1 089	1 214	1 788	2 004	2 378
Frais généraux et commissions	3 611	3 277	2 703	2 118	1 868	1 693	1 220	1 204	1 058	996	910
Intérêts	257	191	179	158	156	161	203	243	281	297	223
Taxes sur primes	105	96	84	74	83	72	64	57	50	52	38
Part des actionnaires sans contrôle dans des filiales	4	(151)	(114)	7	11	6	2	1	2	(3)	–
Titres privilégiés de fiducie émis par des filiales	65	63	62	62	54	–	–	–	–	–	–
<b>Total des prestations et charges</b>	<b>14 868</b>	<b>12 811</b>	<b>12 888</b>	<b>9 660</b>	<b>9 357</b>	<b>9 159</b>	<b>8 066</b>	<b>7 709</b>	<b>7 210</b>	<b>6 832</b>	<b>6 483</b>
<b>Bénéfice avant dividendes sur actions privilégiées, éléments inhabituels et impôts sur les bénéfices</b>	<b>1 363</b>	<b>1 341</b>	<b>1 168</b>	<b>951</b>	<b>849</b>	<b>716</b>	<b>570</b>	<b>379</b>	<b>250</b>	<b>118</b>	<b>258</b>
Dividendes sur actions privilégiées	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(16)	(16)
Éléments inhabituels	–	–	–	–	176	–	126	–	–	–	–
Impôts sur les bénéfices	(196)	(273)	(302)	(241)	(282)	(213)	(215)	(98)	(63)	(17)	(41)
<b>Bénéfice net</b>	<b>1 167</b>	<b>1 068</b>	<b>866</b>	<b>710</b>	<b>743</b>	<b>503</b>	<b>481</b>	<b>281</b>	<b>187</b>	<b>85</b>	<b>201</b>
<b>Bénéfice net (perte nette) attribuable aux :</b>											
Titulaires de contrats avec participation (après la démutualisation)	8	(7)	(8)	–	–	–	–	–	–	–	–
<b>Bénéfice net attribuable aux :</b>											
Actionnaires (après la démutualisation)	1 159	1 075	267	–	–	–	–	–	–	–	–
Activités à titre de société mutuelle (avant la démutualisation)	–	–	607	710	743	503	481	281	187	85	201
<b>Bénéfice net rajusté des actionnaires</b>	<b>1 159</b>	<b>1 075</b>	<b>874</b>	<b>710</b>	<b>743</b>	<b>503</b>	<b>481</b>	<b>281</b>	<b>187</b>	<b>85</b>	<b>201</b>
<b>Bénéfice net</b>	<b>1 167</b>	<b>1 068</b>	<b>866</b>	<b>710</b>	<b>743</b>	<b>503</b>	<b>481</b>	<b>281</b>	<b>187</b>	<b>85</b>	<b>201</b>

**Tableau 5 Fonds gérés**

Aux 31 décembre (en millions de dollars canadiens)	2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	1994	1993	1992	1991
<b>Fonds gérés, par catégorie</b>											
Fonds général	78 613	60 067	56 708	53 102	50 523	47 243	39 862	40 227	38 494	34 900	30 749
Fonds distincts	59 206	54 908	49 055	38 200	27 018	18 553	5 532	5 445	4 012	2 734	2 270
OPC	1 653	1 563	1 641	1 708	2 125	2 782	934	746	563	441	477
Fonds titrisés	–	–	–	–	–	–	–	4 622	4 477	3 696	2 435
Autres fonds gérés <sup>(1)</sup>	2 710	6 982	4 732	3 680	2 652	2 944	330	279	–	–	–
<b>Total</b>	<b>142 182</b>	<b>123 520</b>	<b>112 136</b>	<b>96 690</b>	<b>82 318</b>	<b>71 522</b>	<b>46 658</b>	<b>51 319</b>	<b>47 546</b>	<b>41 771</b>	<b>35 931</b>

(1) Les autres fonds gérés incluent des fonds gérés pour compte de tiers par Seamark Asset Management Ltd. de 4 288 \$, 3 074 \$, 2 314 \$, 1 797 \$ et 931 \$ aux 31 décembre 2000, 1999, 1998, 1997 et 1996 respectivement. Une portion du bloc de contrôle que détenait la Compagnie dans Seamark Asset Management Ltd. a été cédée en juillet 2001. À ce moment, la Compagnie a cessé d'inclure Seamark dans son bilan et ses résultats consolidés et a commencé à comptabiliser ce placement selon la valeur de consolidation.

**Tableau 6 Primes et dépôts par branche d'activité et par territoire**

Exercices terminés les 31 décembre (en millions de dollars canadiens)	2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	1994	1993	1992	1991
<b>Primes affectées au fonds général, par branche d'activité</b>											
Assurance-vie et assurance-maladie	6 594	5 284	5 552	3 953	3 758	3 743	3 089	2 836	2 541	2 295	2 050
Rentes et régimes de retraite	2 862	2 463	2 304	994	1 067	1 298	1 535	1 598	1 417	1 408	1 619
Réassurance	791	768	816	749	797	653	569	554	498	401	331
<b>Total</b>	<b>10 247</b>	<b>8 515</b>	<b>8 672</b>	<b>5 696</b>	<b>5 622</b>	<b>5 694</b>	<b>5 193</b>	<b>4 988</b>	<b>4 456</b>	<b>4 104</b>	<b>4 000</b>
<b>Primes affectées au fonds général, par territoire</b>											
États-Unis	4 187	3 652	3 498	2 276	2 202	2 181	2 152	2 241	2 373	2 161	2 190
Canada	2 963	2 540	3 347	2 292	2 294	2 549	2 142	1 963	1 548	1 459	1 418
Affaires internationales	3 097	2 323	1 825	1 120	1 121	964	806	685	438	367	280
Activités cédées	–	–	2	8	5	–	93	99	97	117	112
<b>Total</b>	<b>10 247</b>	<b>8 515</b>	<b>8 672</b>	<b>5 696</b>	<b>5 622</b>	<b>5 694</b>	<b>5 193</b>	<b>4 988</b>	<b>4 456</b>	<b>4 104</b>	<b>4 000</b>
<b>Dépôts en fonds distincts, par territoire</b>											
États-Unis	11 790	12 650	9 031	6 837	5 376	3 365	931	670	385	214	126
Canada	1 190	1 681	1 347	1 730	1 418	757	323	671	488	204	118
Affaires internationales	1 064	446	331	279	232	169	113	78	57	37	32
Activités cédées	–	–	–	–	–	–	37	171	162	161	168
<b>Total</b>	<b>14 044</b>	<b>14 777</b>	<b>10 709</b>	<b>8 846</b>	<b>7 026</b>	<b>4 291</b>	<b>1 404</b>	<b>1 590</b>	<b>1 092</b>	<b>616</b>	<b>444</b>

**Tableau 7 Information trimestrielle – Résultats condensés**

Trimestres terminés les (en millions de dollars canadiens)	2001				2000			
	31-12	30-9	30-6	31-3	31-12	30-9	30-6	31-3
<b>Encaissements</b>								
Primes	2 802	2 771	2 558	2 116	2 114	1 981	2 141	2 279
Produits de placements	1 289	1 023	1 166	1 001	1 056	1 120	1 098	1 076
Autres produits	401	401	357	346	338	337	321	291
<b>Total des encaissements</b>	<b>4 492</b>	<b>4 195</b>	<b>4 081</b>	<b>3 463</b>	<b>3 508</b>	<b>3 438</b>	<b>3 560</b>	<b>3 646</b>
<b>Prestations et charges</b>								
Prestations échues	2 676	2 981	2 549	1 928	1 734	1 931	1 875	2 114
Participation aux excédents et remboursements liés aux résultats techniques	239	253	215	193	254	200	222	183
Dotation aux provisions techniques	37	(237)	(69)	61	177	134	293	218
Frais généraux et commissions	989	872	895	855	935	793	812	737
Intérêts	68	66	57	66	55	48	48	40
Taxes sur primes	28	25	28	24	25	24	24	23
Part des actionnaires sans contrôle dans des filiales	7	–	2	(5)	(70)	(42)	(54)	15
Titres privilégiés de fiducie émis par des filiales	16	17	16	16	16	16	15	16
<b>Total des prestations et charges</b>	<b>4 060</b>	<b>3 977</b>	<b>3 693</b>	<b>3 138</b>	<b>3 126</b>	<b>3 104</b>	<b>3 235</b>	<b>3 346</b>
<b>Bénéfice avant impôts sur les bénéfices</b>	<b>432</b>	<b>218</b>	<b>388</b>	<b>325</b>	<b>382</b>	<b>334</b>	<b>325</b>	<b>300</b>
Impôts sur les bénéfices	(96)	31	(80)	(51)	(96)	(19)	(83)	(75)
<b>Bénéfice net</b>	<b>336</b>	<b>249</b>	<b>308</b>	<b>274</b>	<b>286</b>	<b>315</b>	<b>242</b>	<b>225</b>
<b>Bénéfice net (perte nette) attribuable aux titulaires de contrats avec participation</b>	<b>–</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>(5)</b>	<b>(2)</b>
<b>Bénéfice net attribuable aux actionnaires</b>	<b>336</b>	<b>248</b>	<b>305</b>	<b>270</b>	<b>286</b>	<b>315</b>	<b>247</b>	<b>227</b>
<b>Bénéfice net</b>	<b>336</b>	<b>249</b>	<b>308</b>	<b>274</b>	<b>286</b>	<b>315</b>	<b>242</b>	<b>225</b>
Rendement des capitaux propres (annualisé)	16,4 %	12,6 %	16,2 %	15,0 %	16,1 %	18,5 %	15,3 %	14,3 %
Fonds propres en pourcentage du passif	17,2 %	15,1 %	14,9 %	18,3 %	16,7 %	16,4 %	15,8 %	15,9 %